Coram Ill: et M. R. P. D. Horatio de Fedenis sacre Theologie, et M. D. Procuratori Aplice
et Ill: et S. D. D. Gual: Em. Capite: Bergamo, et Conit: & ac S. D. N. Pape amittit
tra Vic: in spiritualibus, et temporalibus gual: locata for Maria Rodora loca
dicti Monasterii, seu loci p. j. mulieru conventuarum vestri ut supra nominata, et pro
certificatione narator, nup: scriptis coram g. d. Ill: et M. R. P. D. Vic: portatore, vicato

in manibus p[ro]p[ri]i M. D. P[ro]p[ri]i: corporaliter tactis semper & de uentate dicenda &
monita & ee off[ic]i p[ro]p[ri]i.

Inscr: a quo tempore et circa degas in Eui loco, seu Monasterio Conuersionis.

Q[ui]e: sono circa 21, o 26 anni che io uiddo in q[ui] luogo delle Conuersioni.

Inscr: an semper uixit toto p[ro]p[ri]i: tempore legi conuersionis.

Q[ui]e: legi: si che in tutto questo tempo io sono sempre uisita, et ho ouermaco le leggi di
questo luogo.

Inscr: quous in anno solita si sua peccata confiteri, q[ui] si eunt Confessarius, et quo
tis eom solent sacra Eucharestia recipi.

Q[ui]e: ordinariam[en]te Confessarius, et Communiuicatio una uolta ogni Mese, et io mi Con
fessauo ogni quindeci giorni, et esse uiuans, et tota uita mi Communiuicauo, et il nostro Conf
sari e il P[ro]p[ri]o M. P[ro]p[ri]o Hieronymo P[ro]p[ri]o Curato di Treuico.

Inscr: an unq[ui] cognouit de uita Patris Hieronymum Mianu Fundatoris Euius loci

Q[ui]e: non lo posso laueue conosciuto, poi che sono troppi anni, che e morto, et uicino di
io natiu.

Inscr: an de auditori ipsum Patre Hieronymum cognouit.

Q[ui]e: uero di io ho tenore nominare questo Padre Girolamo per un bono uicino che fa
ceua opere buone, et fu insicuro di questo luogo delle Conuersioni.

Q[ui]e: a quibus p[ro]p[ri]i: diei auditori.

Q[ui]e: io l'ho tenore dire da Mad[onna] Maria Madalena, che e morta circa 12 anni sono,
et da Mad[onna] Elena Conuersione, che uixit in questo luogo, et e uicinia de uicinia, et
ano da una Mad[onna] Anna, che pure e morta.

Inscr: ut naret quid p[ro]p[ri]i: audierit a p[ro]p[ri]i: mulieribus de d[omi]no Patre Hieronymo.

Q[ui]e: menore la d[omi]na Mad[onna] Anna forte inferma in letto della quale infermita poi mori
io era sua infermiera, et la gouernaua, et essendo io nella sua camera, doue era
ancora suor Maria Madalena soprad[et]ta, che era Madre, o Vicaria d'all'Essa sentia
a dire per la d[omi]na amata queste seu simili parole; io ho speranza di uedere Padre Girol
nostro

18
nostro uicini di io ma, et d[omi]na Madre Maria Madalena gli dice che se gl'apparua
quel Padre douem auisarla, et farne mentione, et tal' a un giorno uenne Girolamo
et audente a d[omi]na Anna, nel qual tempo per spatio di ore due che pareua morta et
doppo si uolse, et si rimise come se non l'auene uicino si puo dire male alcuno, et doppo
mi disse, che douem chiamare la d[omi]na Mad[onna] Maria Madalena, qual era morta, et essendo
uenuta al letto d[omi]na Anna, et Mad[onna] Anna alla mia presenza senza do io disse
alla d[omi]na Mad[onna] Maria Madalena che gl'era comparso il Padre Girolamo Mianu fon
dator del luogo, et che gl'auene daora la sua benedictione, et che anco gl'auene
detto, che era inferma douem star costante, et che non si douem dar pensiero et
queste parole disse la d[omi]na Anna alla d[omi]na Mad[onna] Maria Madalena doppo che
gl'auene il d[omi]no audente in letto nel dormitorio uicino di questo luogo alla pre
senza mia, et anco di M[adonna] Girolama Conuersione quale e morta, che anco lei era
infermiera et doppo di se parole della d[omi]na Anna in uoce che io sentij, ragio
nono anco insieme d[omi]na Anna et d[omi]na Mad[onna] Maria Madalena, uia io mi tirai
a parte, et non sentij quello diceuano.

Inscr: de nonis de uita Anna, infirme, et eius qualitate, et eius gratia.

Q[ui]e: questa Mad[onna] Anna era di buona uita, et molto diuota, di buoni costumi, et qualita
che faceva buone opere, et doue essend[omi] con da circa 60 anni in so, et faceva
assai oratione, et se confessaua, et Communiuicaua molto spesso, et faceva l'oratione
mentale, la disciplina da se uice ^{spesse} uolte, et matina nel tempo che si fanno le
sepolti la mana santa uice con nel letto in l'oratione facendo la disciplina ogni
giorno, et esse faceva dell'oratione per quelli che erano di mana g[li]a la uita, che non
poteuano impregare sano nell'oratione, et poi lo diceua, et lo faceva sapere ad esse
Mad[onna].

Inscr: an aliq[ui]d aliud uia de p[ro]p[ri]o P[ro]p[ri]o Hieronymo.

Q[ui]e: io non so alora, se non che si diceua, che era Padre di gran bonta, diuota, qual faceva assai
buone opere et se nece.

Super qualibet recte respondit ut supra Quis io sono essere di età di circa 60 anni non
doctus et p. r. f.

De dicto, et loco et sociam ut supra

Vocata tota Alena monialis Conventus d. Monasterij seu loci sui certi, ut s. nominata
et pro ueniamibus ut supra accepta, iurata in manus p. r. f. et M. D. In. Vic.
Cooperatores sacri sacri licent. et monia de uentate dicenda et ex p. r. f. per d.
In. a quarto tempore circa deus in hac religione.

Q. is non me lo possi ricordari; certo, ben mi ricordo ch'io faceuo 15 anni quando en-
traui in questo luogo.

In. an uicinis semper in hoc loco legitur eam domus p. r. f.

Q. sig. l'ch'io ho fatto la uita mia in questo luogo con obseruatione delle leggi, et
regole di questo luogo.

In. quous in anno confiteatur peccata sua, et quis sibi eius confessor.

Q. gratissime le Donne di questo luogo si confessano et comunicano ogni mese, et io
mi confesso, et comunico anno più spesso, et il nostro confessor si chiama Fra
Alessandro da Treviso, et adeno io mi confesso ogni otto giorni, per che il Con-
fessor mi uicne ogni settimana, et straordinaria, si confessiamo, et comuni-
ciamo tutte le feste segnalate dell'anno come del sig. della S. Verg. et degli altri.

In. an cognomen de uisum Patrem Hieronymum Milanum fundatorem Conu. ^{quid}
de Tomasco, et de ea cogit.

Q. is non ho mai uisto questo Padre Girolamo.

In. an saltem de auditu illius cognouit et quid dicit de illius audientia, et a quibus.

Q. is ho sentito nominare questo Padre Girolamo da molte delle nostre Donne, che
suo morte, et trinitatem da una chiamata Anna, la quale disse che d. Padre
Girolamo gl'apparue, et così mi è stato d. delle sorelle di questo luogo, che se
bene io non l'ho uisto per bocca di d. Anna.

Subd. ex se, ¹⁰⁹ d. Anna era una gran diuota spirituale, et da bene, et di molto

conto, et sono più le orationi che faceua di Nozze, et che cosa non facea d. bene!
In. an alius sic audient de d. Patre Hieronymo.

Q. io anno uicino per casa, che uendo spogliati latanelli ridotti in tal necessitate, che non la-
ueuano pane, etto Padre Girolamo li mise in oratione, onde gli fu gastato molta
quantità di pane, et questo l'ho uisto dalle Donne di questo luogo, et in specie
dalla d. Anna, et da una Maria Madalena et da una Domenica quale tutte sono mai.
Subd. ex se bisognaua l'auer uenuto un pezzo prima, e molti anni d. d'adeno,
che si sarebbe ritrovato delle cose più antiche, per che uisariamo se ne delle persone
che si facciano ricordare delle sue orationi.

Subd. ex se inanzi che si fabricasse questo luogo noi altre Donne conuestite stauamo
nel luogo delle Conuestite in Pelabocco, qual fu distrutto al tempo, che si fabricò
come le mura di questa chiesa nel qual luogo io mi ricordo bene, che un Padre
Sig. Maria Dolis d'acqua della Diocesi di Milano Padre della Cong. di Tomasco
conuocaua una Donna spiritata nella nostra Chiesa interiore, la quale credo fu
se della Conuata, et meno d. Padre Dolis conuocaua d'ora in ora il Padre fu
preso in braccio della spiritata portandolo in uolce per la Chiesa, et esso Padre
Dolis diceua fra quello che uen che sono in Chiesa, et la spiritata disse queste seu
simile parole quel tanto che la inanzi alla S. trinita, et a Dio a pregari, e queste
sant'opere, et noi intendemmo, che parlasse senz'altra del P. Girolamo, per che
lui era la lucerna, et fondatore del luogo.

Et utrum inueni an aliquod sciat, uel memorie me reuocare dicenda de uita et gestis d. Hieronymi.

Q. is non uo dir' allora, se non della grande nominanza del popolo di questo P. Girolamo,
et non uo posso dire, ne narare tanto quanto lui operaua in santità, et buone ope-
re, et sempre perseveraua, et continuaua questa bonità fama della bontà sua sen-
za intermissione alcuna, et lei pure.

Super qualibus recte resp. dicens io non uo sapere mai dire la mia cosa, et ex app. est de
crepita, et potest esse gratis annorum 160 et ultra non doctus et p. r. f.

Die dicto et loco supra

Locata Aurelia de Radinis Bergomi Monialis Conuersa Mater manipulata T. loc. seu Monasterij testis ut nominata et pro ueritate ut supra recepta Jurata in manibus p^r M. d. M. P^r iⁿ copiato sacris scripturis Monita de ueritate dicenda et off^{ne} per do

Inscr. a quanto tempore circa degus in hac p^rca homo quiescitarem.

Die. Dell'anno ista in qua sono uerita et uicio in questo luogo delle Conuentiche.

Inscr. an semper uixere legibus conuenticis loci.

Die. sig. si che sempre son uimora sotto l'obseruanza et regole d. g. luogo.

Inscr. quomodo solentia ho suspice peccata tua quisi uis professauit, et quomodo eccen solent uimora ^{mun} M. Sacramentis.

Die. ordinarij. m. confens ogni mese, et tutte le solentia dell'anno, ma p^r me confesso, et Communico si può dire ogni festa, et il nostro Confessor e M^r. P^r. Alessand^r da Treuicolo, et ancora Eoggi si traue communicare.

Inscr. a quanto tempore circa ho mater istius loci.

Die. da questa Conuersa in qua ^{ben} sono stata anno dell' alora ualde.

Inscr. an aliqua cognitione habes uel laboret de P^r Hieronymo Milano fundatore uel.

Die. non lo conosciuo questo Padre, se non per quello e stato detto dalle uerba d. g. luogo.

Li d. ue recentat si que audire de uita et gestis ipsius P^r Hieronymi Milani.

Die. io ho inuen da una Maria Madalena, et da una Antonia sorelle di questo luogo morte ualde anni sono, le quali diceuano che questo P^r Girolamo in uita sua faceua fessure della muraglia di moltiplicare il pane, e che facea uita ne gli eremi et in tempo di una gran carestia egli diede uita le sue faculta per amore di Dio, et che una uolta non laude gli figliuoli Stefanelli de pane, et si pose in oratione, et gli fu portato buona quantita di pane d. miracolo.

Inscr. an aliqd aliud presusi factum insigniter a p^ro Patre sicat uel audient.

66. Die. io so, che d. Padre Girolamo apparue a una nostra sorella chiamata Anna
 morta

morta mentre fosse inferma che con m. fi. d. da d. lor Maria Madalena che pur e morta et da Maria Padra infermiera di d. M^a Anna.

Li d. ue narret factum apparitionis.

Die. io diui come e questa apparitione, et e che essendo amala grauem^{te} la d. Anna et avendo laora per sp^rito da Mad^r. ella ebbe a dire che lei laudea quella fede d' sapere quando uoleua morire, e che speraua, che il suo P^r Girolamo gli lo diuesse far sapere, et con un giorno gli apparue che paruea che era fosse for di se stessa, et d. Padre gli diede la benedictione, ma non ho piu inteso che con gli diuesse in questo come lo d. di sopra.

• Ora tenoro dire dalla d. lor Maria Madalena.

Inscr. de uita, et moribus d. lor Anne infirme.

Die. la lor Anna era sempre di giorno, et di notte in oratione, et era di buon esempio, et buona uita exemplare, et ista ben^{te} conseruata, et quando si trouaua qualche officio per casa, che non poteuam supplire all' oratione, ella lor Anna si diceua, che non si douessimo habere, che la d. Anna detto le oratione per noi dote.

Judens ex se se facua q^o ename, et q^o diligenza io o, io anni fa alhuero l' d. uita uicinato qualche cosa per i manij della bontà di uita di q^o P^r Girolamo, et uicinas stas delle persone, che hauiamo saputo cauonari de uis miracoli.

Inscr. quando apparuit quod ipsa Anna ex lacrima emgrauit.

Die. deuis emere aua si o, 16 anni che d. Mad^r Anna e morta et non me potro ricordar l' anno presis.

Li uis inscr. an aliqd aliud diei audient de uita, et moribus d. P^r Hieronymi.

Die. io lo tenoro dire solam^{te} della sanzion et buone opere d. g. P^r Girolamo, et fama publica conuincuta, et non inuicita, anzi lo inuic^{te}, che doppo la carestia sendo soprauenuta ante la penultima al tempo, che uicua d. P^r Girolamo egli portaua la notte a sepoli h. mortuoridam, et io lo d. morte q^o con per esser con la uenta, et lei uide.

Inscr. quilibet recet resp^{te} in Communione fidelium ut supra coram annoz 11 in uita et q^o r. r. non dicea d.

66.

67.

70.

Di cui erano presenti ancora sor. Donna et sor. Dominica Donne et Lucille di S. Pio luogo,
le quali vivono, et delle altre ancora morte, delle quali non mi ricordo.

Inser. de uita et moribus d. Bone a qua sup. audiuit.

D. g. sor. Bone, la quale l'è benist. conosciuta era una donna tutta spirituale e di bura
uita et esempio, la quale faceva assai oratione.

Inser. an aliquod aliud sicut de moribus, uita, et insigniter gestis a quod. P. Hieronymus et
de fama eiusdem.

72. Di mi ricordo che d. sor. Bone in quale raccontaua che d. P. Girolamo era un huomo di
sanctità et bontà di uita, et di costumi, che attendeva solam. a fabricare et tanca
oper. et l'ò anno inton. effama in S. Pio luogo, che si tiene che fosse un huomo santo
et beatus.

Super qualib. reise resp. in Communione fidelium ut supra, et ubi annos. 4. in circa
non decet & c. & r. x &

De dicta loco et sciam ut supra.

Nota sor. Dominica filia q. M. Jo. Baptiste de Casarj. Bergomensis mulier. cuius
p. loci Ofanor. uicari. ut supra nominata, et in uisitationibus ut supra recepta
uicari. in manibus p. d. M. Jo. d. Vicarij corporatis sacri in p. h. & moribus
de ueritate dicenda & c. p. d.

Inser. a quo tempore uita degat in loc. pio loco.

D. s. s. 22 anni de uita in S. Pio luogo delli Ofanelli, et quando uiuente laueo
l'età di 10 anni in circa.

Inser. an degat legif. coib. et obseruationibus suis. Loc. semp. uiscent.

D. s. h. g. si che non sempre nel d. tempo uisita & come uita ancora adesso conforme
alle regole obseruante, et leggi di S. Pio luogo.

Inser. quomodo in anno confitetur peccata tua, et facit coram repositis, et qui sit eius
Confessor.